112學年度第 2學期第 3次

醫學檢驗暨生物技術學系  系務會議記錄

開會時間：113年 3月 22日 (星期五) 10:00

開會地點：I404會議室

主    席：陳宗祺教授兼系主任

出席人員：詳如簽到單

記    錄：林加唯

壹、上次會議執行情形

一、請大四會考科目授課教師於 113年 3月 29日(五)前，將考題及解答以 Word

檔格式交給賴朝陽老師統一彙整後，再轉交給系辦以上傳創課平台。

貳、報告事項

一、113 年系友回娘家及院系成果展已圓滿落幕，感謝老師們前來協助及參與。

系辦有於活動內收集系友、高中生資料可供日後活動使用。

二、113學年度預算編列經常門已參考去年度並加上實習費用編列；資本門已依

照調查排序送院辦。

三、113學年度深耕資本門經費，已核定 300,000元購買「自動血液分析儀」支

援血液學實驗課，請授課老師-陳世順老師進行採購作業。

四、2024中亞聯大生技研討會負責教師，經由抽籤結果，由蔡政芳老師擔任。

五、修訂之教室借用辦法已於系網更新。

參、討論事項

案由一：本系大學部修業規定修訂，提請討論。

說明：一、根據本系大學部修業規定中第 4條第 7項第 2點，學生於修業期間，

若有任何一科臨床國家考照學科(備註 1)或是基礎必修學科(備註 2)

兩科以上(含)不及格者，不得修讀「臨床醫檢學程」。

二、本系大學部修業規定中的備註 1臨床國家考照學科內含三年級下學期

進行中的課程(包括臨床微生物學、臨床微生物學實驗、臨床鏡檢學、

臨床鏡檢學實驗、臨床病毒學、臨床生理學、醫學分子檢驗學等)，若

依據現行本系大學部修業規定辦理，則可能發生學生三年級下學期結

束時因課程不及格而被取消實習資格，影響醫院提供本系學生實習機

會之意願。

三、由於學生實習排序之成績僅採計至三年級上學期之成績，加上實習事

宜必須於下學期結束前與醫院方確認學生名單，大學部修業規定與實

際行政作業流程相抵觸，建議修改本系大學部修業規定以符合行政程

序，避免造成學校與醫院合作失信問題。

四、討論修訂本系大學部修業規定中第 4 條第 7 項第 2 點內容，建議將條

文修改為「學生於修業期間，若有本系臨床實習實施辦法附件一所列

之臨床國家考照學科任何一科或是基礎必修學科兩科以上(含)不及

格者，不得修讀「臨床醫檢學程」，並刪除備註 1及備註 2。」

擬修訂後規定 原訂規定

第四條第 7項第 2點：

(2) 學生於修業期間，若有本系

臨床實習實施辦法附件一所列之

臨床國家考照學科任何一科或是

基礎必修學科兩科以上(含)不及

格者，不得修讀「臨床醫檢學程」。

第四條第 7項第 2點：

(2) 學生於修業期間，若有任何

一科臨床國家考照學科(備註 1)

或是基礎必修學科(備註 2)兩科

以上(含)不及格者，不得修讀「臨

床醫檢學程」。

五、討論擋修標準是否放寬，改為以學分數代替科目。

決議：一、於原大學部修業規定新增第七條[實習前輔導補救機制：三下國考科

目(含重修)不及格的學生，該科目須於 7/20 前上創課平台進行該國考科

目的線上歷年國考題測驗，印出 3次及格成績單交給系辦，始得修讀「臨

床醫檢學程」。]

二、1.由系辦先詢問國考歷年題庫之廠商報價，詢問結果:30人版約 25萬

元；60 人版約 30 萬元，如附件四，超出本系可應用之經費總額，

故無法購置。

2.請大一、大二、大三班級導師負責請學生們(部分學生或全班學生由

班導自由決定分配)用創課平台格式 word 檔先整理近兩年的國考

科目考題，於 5/31 交給系辦上傳至創課平台。大一 A 班負責 111

年度第一次(2月份)6科、大一 B班負責 111年度第二次(7月份)6

科、大二班級負責 110 年度第一次(2月份)6科、大三班級負責 110

年度第二次(7 月份)6 科，各科目儲存為一個檔案，故每個班級總

共須繳交六個檔案。

三、有關臨床實習辦法附件一所列科目之成績排序，若於本系重修通過則

採計重修後分數，外系(校)重修通過則以 60分採計。

四、依據 111學年度第 2學期第 6次系務會議決議已通過將大學部修業規

定第四條第七項第二點規定改為，[學生於修業期間，若有必修學科

累積 8學分以上(含)不及格者，不得修讀「臨床醫檢學程」](如附件

五)。該修訂適用 112學年度入學新生，將一併於系網更新。

案由二：臨床實習成績審查，概論課程是否列入計算，提請討論。

說明：一、依 113年 03月 12日(二)系實習委員會決議，應屆大三適用之 110學

年度「智慧醫檢概論」與「精準生物醫學概論」兩門課程不列入成績

計算。

二、依 113 年 03 月 12 日(二)系實習委員會議表決原成績表(臨床實習實

施辦法附件一)上之「醫學醫檢概論」與「生物技術概論」兩門課程

亦不列入成績計算；投票人數 5 人，同意 5 票，不同意 0 票。同意

「醫學醫檢概論」與「生物技術概論」兩門課程不列入成績計算，擬

提送表決結果於系務會議討論。

決議：照案通過。

案由三：2024 年中亞聯大生技研討會須遴選 2 位論文競賽評選委員(口頭組/壁

報組)，提請討論。

說明：一、2024 年中亞聯大生技研討會舉辦論文競賽，每系須提供「口頭組」、

「壁報組」各一位評選委員。

二、目前尚無收到有老師回覆自願擔任，擬於此次會議中遴選 2位老師擔

任評選委員，並請委員提供姓名、聯絡信箱及評分組別。

決議：口頭組經抽籤結果由張益銍老師擔任，壁報組由張筱筠老師擔任。

案由四：中國醫藥大學附屬醫院獎助金申請辦法制訂，提請討論(呂旭峯老師提

案)。

說明：一、中國醫藥學院附設醫院欲本系學生也能比照本校護理系學生與中國醫

藥學院附設醫院簽訂獎助學金辦法辦理。

二、可參考本校護理系與亞大附醫、中國附醫訂定之獎助金申請辦法(見

附件二)，本系學生是否也能適用類似辦法?

三、如欲制定獎助學金辦法，請推派人選與院方先共同討論詳情後再於日

後系務會議討論定案通過。

決議：暫不公告，請呂老師先行與院方接洽，若與中國醫談好並經系務討論決議

後才能配合辦理。

案由五：本系 113學年度碩士班考試入學審查結果，提請討論。

說明：一、檢陳 113學年度碩士班考試入學書審及面試成績總表如下，如需變更，

於會議中提出通過後，提送招生處修正。

准考證號

碼
姓名

備審資

料
50% 面試 50%

原始成

績

依加分標

準(%)
加權總成績 名次

14031005 楊婧玄 92.67 46.335 88.33 44.165 90.5 0 90.5 擬正取 1

14031002 許維娣 74.33 37.165 76.67 38.335 75.5 0 75.5 擬正取 2

14031001 陳姵蓉 62.67 31.335 60 30 61.335 0 61.335 擬正取 3

14031003 鍾依岑 52.67 26.335 0 0 26.335 0 26.335 擬不錄取

14031004 蘇予彤 48.33 24.165 0 0 24.165 0 24.165 擬不錄取

決議：照案通過。

案由六：112年畢業生流向調查「回饋意見作法表」，提請討論。

說明：一、檢附 112年畢業生流向調查「回饋意見作法表」(見附件三)，並討論

回饋意見。

決議：照案通過。

案由八：系學會欲請老師們幫忙邀請授袍嘉賓，提請討論。(系會長提案)

說明：一、於 4/27(六)辦理本系授袍典禮，13:00 開始簽到，13:30 活動開始。

      二、敬邀卡已放置系辦，請老師們幫忙邀請授袍嘉賓。

決議：建議邀請全聯會醫檢師公會的蔡理事長、台中市醫檢師公會蕭理事長、台

灣醫檢學會李名世理事長、各中區檢驗科主任、現已有我們學生實習中的

醫院主任、中彰投區公會理事長，由系主任和系學會聯合邀請。

肆、臨時動議 無。

伍、散會 12:40